osior paulo fuisset, et propterea illud conceptum suum odium, vel in authoris nostri cineres, vel in Bibliopolam Cl. Marnium rei litterariae alioquin benignissimum Patronum et Promotorem effundere cogitaret; is velim utrumque benevole excusatum habeat: illum nempe Authorem Tuberonem hac ratione, quod ejus non fuerit extra legum Historicarum terminos evagari, quae sunt ut a Cicerone (de Orat. 2) numerantur, nihil falsi dicere, nihil veri dissimulare, et sine suspicione, vel gratiae, vel simultatis cujusquam scribere, quod si alia rerum gestarum ab ipso memoriae et litteris proditarum fuisset conditio, eandem et pro ingenuo animi candore fideliter fuisset secutus».

С. Черва считаетъ эти похвалы Туберону преувеличенными: соглашаясь съ Кревелиемъ въ важности и достовѣрности «Commentariorum» для исторіи Венгріи и Турціи, онъ старается доказать, что свѣдѣнія объ итальянскихъ дѣлахъ авторъ черпалъ изъ мутнаго источника, что сочиненіе его наполнено клеветами на римскую церковь и на папъ и что по этому весьма основательно поступила Sacra Congregatio Indicis, внесши декретомъ 11 мая 1734 года «Записки о своемъ времени» въ списокъ еретическихъ книгъ. Черва обвиняетъ Туберона даже въ потворствѣ *схизматикамъ* и этимъ объясняетъ, почему его записки такъ по душѣ пришлись протестанту Кревелію, котораго называетъ «*Romanae Ecclesiae ejusque Pontificum hostis acerrimus*»: Кревелій по его словамъ, издалъ Туберона въ пику папѣ ¹⁾. Самъ Туберонъ, по увѣренію

¹⁾ «Sed hae laudes hominis a Christianis institutis abhorrentis, sensu et calamo scriptae, nihil prorsus faciendae cum aequissimo Ecclesiae judicio anno 1734 cautum fuerit ne amplius in manus hominum, qui Religionis et veritatis studio tenentur, perveniret opus ipsum etc. etc. . . . *Jam enim de Christianis Imperii, de Rebus publicis, de Principibus viris* passim praesertim *de Romanis Pontificibus* Alexandro VI lib. VI et VIII, Julio II lib. IX, Leone X lib. XI et Juliano Mediceo Cardinali, qui deinde Summus Pontifex dictus est Clemens VII lib. pariter XI *temere multa et a veritate prorsus aliena scripsit*. . . . Principum hujusmodi ac sanctissimorum virorum defensionem adversus Tuberonem suscipere, nec opus est, cum alii integrae fidei et autoritatis scriptores res aliter litteris mandarint, nec id omnino instituti mei ratio patitur . . . Praeter famam tot Principum virorum atque Sacerdotum et morum sanctitate, et gradus honore illustrium, laceratam et turpitudine aspersam, *id etiam animadverti non ferendum in homine, et nomine, et fidei professione Catholico, quod de Graecis et aliis ejusdem furfuris hominibus ab Ecclesiae capite divulsis, qui vulgo Schismatici audiunt, loquens lib. XI: hos inter,*